
Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 28.09.2017 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA PROGETTO “GIUDICARIE A 

TEATRO”. 
 

Premesso che: 
 

- La cultura e l’identità delle nostre comunità costituiscono una risorsa essenziale ed un valore 

aggiunto importante per immaginare in modo originale un futuro più competitivo che possa dare solidità al 

nostro territorio. Il senso di appartenenza, insito storicamente e socialmente nelle nostre comunità, deve però 

riuscire ad esprimere anche nuove progettualità attraverso l’apertura e il confronto con le contraddittorie 

sfaccettature dell’oggi e le opportunità del domani. 

 

- Appare evidente che la nostra identità vada rivitalizzata attraverso rapporti sempre più intensi con 

altri contesti socio-culturali per costituire un fattore valorizzante di rilievo, sia per incrementare la qualità 

della vita, che per superare la latente tendenza alla rassegnazione ed il senso di appagamento per i risultati 

raggiunti, con il rischio di una scarsa propensione verso l’innovazione. 

 

- Diventa quindi importante concepire un sistema culturale che, pur ancorato al territorio, costituisca 

terreno fertile per la contaminazione e la crescita di una consapevolezza diffusa della cultura come 

presupposto per ripensare e reinventare il proprio futuro. Tale investimento di educazione e animazione 

culturale appare quanto mai necessario in particolare per le giovani generazioni, ma anche per la popolazione 

giudicariese in generale che per la marginale collocazione geografica. 

 

- In questa prospettiva si colloca l’idea di una proposta teatrale di livello professionistico che, 

attraverso un’accurata selezione delle proposte, possa raggiungere un pubblico eterogeneo per fasce di età e 

di interesse; proposta che si affianca ma si distingue dalle rassegne promosse a livello di volontariato dello 

spettacolo. 

 

- Attraverso una regia unitaria e un progetto di territorio sarà inoltre possibile una  sistematica e 

razionale riorganizzazione del settore in cui si condividano gli obiettivi e si definisca chiaramente “chi fa 

cosa”; questo, per evitare il rischio di ridurre l’enorme potenziale dell’apporto pubblico alle politiche 

culturali a mere operazioni di consenso, che hanno determinato i limiti oggettivi di cui talvolta soffre il 

sistema culturale trentino. 

 

- Considerato quanto riportato sopra, la Comunità delle Giudicarie, i Comuni giudicariesi aderenti al 

progetto, gli Istituti scolastici, le Biblioteche, le Associazioni culturali del territorio giudicariesi, con il 

supporto del Coordinamento Teatrale Trentino, hanno ideato l’attuazione del progetto “Giudicarie a 
Teatro” che caratterizzerà la stagione culturale giudicariese nel periodo autunno 2017 - primavera 2018; 

 

Atteso che, nel dettaglio, il progetto “Giudicarie a Teatro” prevede le seguenti azioni aventi come 

obiettivo: 

• la creazione di una rete territoriale che oltre alla Comunità coinvolga tutti i Comuni giudicariesi; 

• l’individuazione di una programmazione generale delle politiche culturali coordinata dalla Comunità e 

condivisa dai Comuni per conseguire significative sinergie; 

• la riqualificazione dell’offerta teatrale in Giudicarie: maggiore offerta rispetto alle carenze evidenziate a 

livello locale e maggiore qualità delle proposte culturali; 

• una maggiore flessibilità delle iniziative e nel contempo una diffusione capillare dell’offerta culturale su 

tutto il territorio; 

• un maggior coinvolgimento della popolazione anche mediante una miglior diversificazione delle proposte 

e una promozione innovativa: proposte per un pubblico generico, scuole, bambini, associazioni, ecc.; 

• lo sviluppo di collaborazioni con altri soggetti per quanto concerne la produzione, la coproduzione e 

l’interdisciplinarietà al fine di promuovere la realizzazione di spettacoli dal vivo; 

• l’incentivazione della mobilità del pubblico, in particolare facilitando e diversificando le forme di accesso 

agli spettacoli (gestione delle biglietterie elettroniche) attraverso il coordinamento a livello locale e 

provinciale, dei soggetti coinvolti; 

• il coinvolgimento di partner privati per lo sviluppo della cultura sul territorio (sponsorizzazioni,  ecc.); 

• la progettazione, la ricerca e la creazione artistica imperniata sulla combinazione di forme e linguaggi 

diversi in funzione di innovazione; 

 

 

 



Considerato che: 
-  per l’attuazione di tale progetto è necessaria la collaborazione con i Comuni aderenti all’iniziativa – 

Bleggio Superiore, Borgo Chiese, Carisolo, Castel Condino, Fiavé, Giustino, Massimeno, Pieve di Bono-

Prezzo, Pinzolo, San Lorenzo Dorsino, Sella Giudicarie, Storo, Tione di Trento, Tre Ville e Valdaone – ai 

quali spetta la disponibilità a confrontarsi in rete per favorire la realizzazione delle risorse e la diffusione più 

capillare dell’offerta sul territorio, nonché la messa a disposizione delle strutture e la compartecipazione ai 

costi; la quota di compartecipazione di ogni singolo Comune sarà proporzionata rispetto al costo effettivo 

dello spettacolo scelto; 

- In riferimento al Progetto “Giudicarie a Teatro”, nel corso dell’ultima riunione del tavolo di lavoro 

svoltasi il 13.09.2017 è stato definito che la Comunità delle Giudicarie avrebbe inviato una proposta di 

protocollo di intesa da sottoporre all’approvazione delle amministrazioni comunali di Bleggio Superiore, 

Borgo Chiese, Carisolo, Castel Condino, Fiavè, Giustino, Massimeno, Pieve di Bono-Prezzo, Pinzolo, San 

Lorenzo-Dorsino, Sella Giudicarie, Storo, Tione di Trento, Tre Ville e Valdaone; 

 

Visto che in data 21.09.2017 è pervenuta al prot. 6828 nota della Comunità delle Giudicarie che 

trasmetteva quanto sopra con la richiesta di approvazione da parte della Giunta Comunale; 

Visto lo schema di protocollo di intesa, composto di n. 9 articoli e di n. 1 allegato, così come nel testo 

depositato agli atti al prot. n. 6828 del 21/09/2017 che si ritiene qui integralmente riportato e ritenuto 

meritevole di approvazione. 

Visto che trattandosi di atto di natura politica i pareri  prescritti dagli ex art 56 e 56 Ter  della L.R. 

1/1993 e ss.mm, approvato con DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L non vengono espressi; 

Visto il T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L 

 
Ad unanimità di voti favorevoli, 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare lo schema di protocollo di intesa, composto di n. 9 articoli e di n. 1 allegato, così come 

nel testo depositato agli atti in allegato al prot. n. 6828 del 21/09/2017. 

 

2. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del protocollo di intesa di cui al precedente punto 1. 

 
3. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli unanimi, immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 79, comma 4, del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei 

Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 

3/L 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


